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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zameriava na navrhnutie zabezpečovacieho systému pre výrobný

podnik. V teoretickej časti sú priblížené základné systémy a delenia. V úvode praktickej

časti práce je charakterizovaný zabezpečovaný objekt, ďalej je spracované bezpečnostné

posúdenie. Záver praktickej časti sa zaoberá návrhom zabezpečovacieho systému a

cenovými kalkuláciami. Hlavnými cieľmi práce bolo priblíženie zabezpečovaného objektu,

zistenie aktuálneho zabezpečenia, vypracovanie bezpečnostného posúdenia a navrhnutie

dvoch variantov systému vrátane cenových kalkulácií.

Kľúčové slová: poplachový zabezpečovací a tiesňový systém, kamerový systém,

bezpečnostné posúdenie, návrh zabezpečenia

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on the design of the alarm system for manufacturing

company. The theoretical part contains the basic systems and structure. At the beginning of

the practical part it is characterized a secured object. It is processed safety assessment of

buildings. At the end of the practical part deals with the design of the alarm system and the

total cost of the systems. The main aim of the thesis was to ensure an object, detection actual

security, processing of safety assessment and design of two variants of the system, including

price calculations.

Keywords: intrusion and hold – up alarm system, CCTV system, security assessment, design

security
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ÚVOD

V súčasnosti sa nachádzame vo svete plnom násilia, krádeží a vandalizmu a pocit

bezpečnosti a ochrany je pre nás veľmi dôležitý. Preto sa otázka zabezpečenia a ochrany

majetku dostáva do popredia. Dôležitosť tejto problematiky zvyšuje aj rast hospodárstva

a vývoj podnikateľstva.

Dostávame sa do styku s diskusiami, aké zabezpečovacie prostriedky sú optimálne na

ochranu našich obydlí či firiem. Bezpečnostný systém nezaručuje úplnú istotu zabezpečenia

objektu, ale jeho úlohou je spomaliť či úplne zamedziť útok od potenciálneho páchateľa,

detegovať útok na chránenú budovu či objekt a vyslať poplachovú informáciu. Extrémne

rýchly rozvoj elektroniky však môže zapríčiniť, že momentálne zabezpečenie nemusí byť

dostačujúce aj v budúcnosti. Tak rýchlo ako sa vyvíja technika, s ňou sa rovnako rýchlo

vyvíjajú aj ďalšie možné riziká, ako tieto bezpečnostné systémy prekonať.

Cieľom mojej bakalárskej práce je okrem špecifikácie objektu, navrhnúť bezpečnostný

systém a ponúknuť dve z možných alternatív zabezpečenia zvoleného objektu, ktorým je

vybraný výrobný podnik. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť, celkovo

pozostáva zo siedmich kapitol. V prvej kapitole sa zameriavam na mechanické zábranné

systémy. V druhej kapitole sa venujem poplachovým zabezpečovacím a tiesňovým

systémom. Tretia kapitola rieši problematiku systémov kontroly vstupu, v ďalšej kapitole sú

opísané kamerové systémy CCTV. V piatej kapitole práce bližšie rozoberám špecifikáciu

zabezpečovaného objektu. Nasledujúca kapitola spracováva bezpečnostné posúdenie

objektu. V poslednej kapitole je vypracovaný návrh zabezpečenia daného objektu.

Rozmanitosť produktov a ich parametrov zapríčiňuje neľahký výber vhodných

komponentov pre dané aplikácie. Vytvorenie dvoch návrhov bezpečnostného systému

nemusí byť vždy brané z pohľadu lacnejší – drahší, ale aj z iného pohľadu. Bezpečnostný

systém musí splňovať dané požiadavky pre stupeň zabezpečenia a predovšetkým musí byť

efektívny. Moje návrhy zahŕňajú dva odlišné systémy s rôznymi možnosťami rozšírenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ SYSTÉMY

Mechanické zábranné systémy (ďalej len MZS) sú základom technického zabezpečenia

v priemysle komerčnej bezpečnosti, zároveň patria k najstarším formám ochrany.

MZS sa delia do štyroch základných skupín:

 Obvodová ochrana

 Plášťová ochrana

 Predmetová ochrana

 Špeciálna ochrana

Obvodová ochrana

Medzi prvky obvodovej ochrany patria vonkajšie mechanické zábrany, ktoré nie sú súčasťou

budovy, ale sú od nej priestorovo vzdialené. Sú to hlavne steny a ploty, ku ktorým spadá

využitie ďalších prvkov, vyžadujúcich zabezpečenie (brány, závory, turnikety).

Plášťová ochrana

Hlavnou úlohou prvkov plášťovej ochrany, je sťaženie respektíve znemožnenie vstupu

páchateľovi do areálu objektu. Plášť budovy je tvorený stavebnými prvkami budovy a otvo-

rovými výplňami, tieto časti vyžadujú dôkladné zabezpečenie, pretože sú najčastejšími

cestami, ktorými sa páchatelia dostávajú do objektu.

Predmetová ochrana

Predmetová ochrana rieši bezpečnosť konkrétnych predmetov v objekte, patria sem

komorové trezory, ohňovzdorné skrine, príručné pokladnice.

1.1 Ploty

Základnou funkciou tejto skupiny MZS je vymedzenie katastrálneho územia objektu. Ploty

dávajú najavo, že pohyb nepovolaných osôb za ich hranicou je nežiaduci. Zároveň sú prvým

mechanickým zabezpečením, ktoré musí páchateľ prekonať. Pri obvodovej ochrane sa

využíva kombinácia MZS a elektrických komponentov, napríklad tenzometrické

zariadení. Pre vstup do stráženého objektu sú v oplotení zabudované brány pre vjazd

vozidiel, poprípade bránky alebo turnikety pre vstup osôb [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Mreže

Mreže sa najčastejšie používajú k zabezpečeniu presklených plôch otvorových výplní (okná,

dvere), ktoré predstavujú potencionálne nebezpečie a teda bez kvalitného zaistenia sa dajú

ľahko prekonať. Hlavnou funkciou mreží je zamedziť páchateľovi jednoduchému vstupu do

objektu cez otvorové výplne, ktoré sa nachádzajú vo výške, kde je možnosť sa vyšplhať

alebo pretiahnuť sa bez pomoci akýchkoľvek pomôcok.

Delenie mreží z rôznych hľadísk:

 Podľa konštrukcie

o Pevne ukotvené

o Odnímateľné

o Otváracie

- Otočné

- Sklopné

- Posuvné

o Navíjacie

- S priehľadným výpletom

- S nepriehľadným výpletom

 Podľa umiestnenia

o Vonkajšie

- Ploché

- Pred sadané

o Vnútorné

o Medziokenné

 Podľa materiálu

o Oceľové

o Duralové

 Podľa ovládania

o Ručné

o Elektrické
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1.3 Bezpečnostné sklá

Budovy vyžadujú ochranu celého plášťa, ktorý nesmie mať žiadne slabé miesto. Medzi

ľahšie napadnuteľné miesta objektov patria jednoznačne presklené otvorové výplne. Pôsobia

esteticky, avšak ak nie sú zabezpečené patričným spôsobom, stávajú sa slabým článkom

ochrany a tak predstavujú potencionálnu možnosť vniknutia do objektu. Práve z tohto

dôvodu sa čoraz viac používajú bezpečnostné sklá, ktoré sa vyrábajú v dvoch variantoch.

1.3.1 Tvrdené bezpečnostné sklá

Tieto bezpečnostné sklá sú vyrábané technológiou, ktorá zaisťuje trvalé pnutie v celej ploche

skla. Pri rozbití sa bezpečnostné sklo rozsype na malé časti, ktoré chránia človeka pred

úrazom (pozeraním).

Medzi výhody tvrdených bezpečnostných skiel patrí:

 Zvýšená odolnosť voči nárazu (až 3 x v porovnaní s obyčajným sklom)

 Zvýšená mechanická pevnosť (až 5 x v porovnaní s obyčajným sklom)

 Zvýšená tepelná odolnosť a odolnosť voči tepelným zmenám

1.3.2 Vrstvené bezpečnostné sklá

Vrstvené bezpečnostné sklá sa vyrábajú technológiou plošného spájania dvoch alebo

viacerých vrstiev číreho, farebného alebo reflexného skla s jednou alebo viacerými vrstvami

špeciálnej fólie (polyvinyl butyral), ktorá je špecifická vysokou pevnosťou a elasticitou.

Hlavné vlastnosti vrstvených bezpečnostných skiel:

 Ochrana osôb a predmetov pred poškodením


[…]


Detektor rozbitia skla 81,20 5 406,00 81,20

Magnetický kontakt 13,60 46 625,60 125,12

Siréna 41,20 2 82,40 16,48

Spolu 4 676,52 EUR 3 896,8 779,72
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7.6.2 Cenová kalkulácia pre Galaxy Flex (V3) 100

Tab. 5. Cenové zhodnotenie pre systém Galaxy Flex (V3) 100

Názov Cena 1ks Množstvo Suma EUR DPH

Ústredňa GFlex 100 + 17Ah AKU 309,00 1 309,00 61,80

Ethernet TCP/IP komunikátor 133,90 1 133,90 26,78

GSM/GPRS komunikátor 179,90 1 179,90 35,98

Galaxy Flex MK8 - klávesnica 135,90 1 135,90 27,18

PIR detektor 16,80 10 168,00 33,60

PIR – stropné prevedenie 36,40 5 182,00 36,40

Akustický detektor rozbitia skla 97,50 5 487,50 97,50

Magnetický kontakt 10,90 46 501,40 100,28

Siréna 29,30 2 58,60 11,72

Spolu 2 587,44 EUR 2 156,20 431,24

7.6.3 Cenová kalkulácie pre IP kamerový systém

Tab. 6. Cenové zhodnotenie pre IP kamerový systém

Názov Cena 1ks Množstvo Suma EUR DPH

IP kamera - Vivotek IB8367 397,32 11 4 370,52 874,10

IP kamera – Axis 3005V 251,00 9 2 259,00 451,80

Optický prevodník – TP LINK 36,01 4 144,04 28,80

PoE switch – Netgear GS716T 117,29 2 234,58 46,92

NVR zariadenie - NUUO Titan 1824,78 1 1824,78 364,80

NVR licencia – rozšír. 16 kamier 1664,00 1 1664,00 332,80

Kabeláž – Solarix cat. 5e, 300m 70,96 1 70,96 14,19

Optická kabeláž – 12 vl. 500m 365,50 1 365,50 73,10

Spolu 13 119,89 EUR 10 933,38 2 186,51
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ZÁVĚR

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť bezpečnostný systém tak, aby spĺňal svoje

účely. Samotný návrh bol vytvorený na základe stavu súčasného zabezpečenia a

vypracovaného bezpečnostného posúdenia objektu, ktoré sa skladá z dvoch častí, z analýzy

rizík a zo zhodnotenia pôsobiacich vplyvov na systém.

V teoretickej časti práce som sa venoval popisu jednotlivých oblastí, využívaných pri

komplexnom zabezpečení objektu.

Kvalita bezpečnostného systému sa posudzuje podľa najzraniteľnejšieho článku systému.

Z analýzy rizík vyplýva niekoľko zraniteľných miest objektu, sú to napríklad okná,

skladovacie priestory alebo miesta pre skladovanie odpadu.

Boli vypracované dva varianty zabezpečovacieho systému. Prvý variant využíva

kombinovaný systém MB-Secure od výrobcu Honeywell. Tento systém bol navrhnutý z

dôvodu rozšírenia počtu budov výrobného podniku v areáli, v budúcnosti. Druhým

variantom je využite systému Galaxy Flex 100 tiež od výrobcu Honeywell. Tento systém je

určený pre súčasný počet budov. Súčasťou návrhu je aj využitie IP kamerového systému,

podľa technických parametrov a príslušných cien boli zvolené kamery od výrobcu Axis

a Vivotek. Vzdialenosť jednotlivých kamier od seba je rozsiahla, práve preto bude IP

kamerový systém využívať optickú kabeláž s implementovanými optickými prevodníkmi

a PoE switchami. Návrh obsahuje náčrty pôdorysov s rozmiestnením komponentov

jednotlivých systémov.

Pre všetky spomínané systémy boli vypracované cenové kalkulácie. Pre systém MB-Secure

vyšlo cenové zhodnotenie na 4 676,52 EUR. Cenové zhodnotenie pre zabezpečovací systém

Galaxy Flex (V3) 100 s komponentami použitými v návrhu, vychádza na 2 587,44 EUR.

V oboch zabezpečovacích systémoch boli použité komponenty spadajúce do stupňa

zabezpečenia 2. Cenová kalkulácia IP kamerového systému, ktorý obsahuje 20 IP kamier,

NVR zariadenie s licenciou pre rozšírenie, optické prevodníky, PoE switche a náležitú

kabeláž vychádza na 13 119,89 EUR. Finančné náklady na jednotlivé systémy sú primerané,

vzhľadom na to, že sa jedná o výrobný podnik.

Táto bakalárska práca môže slúžiť ako jednotný zdroj informácií o rôznych technológiách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ah Ampérhodina

AUX Auxiliary connector – vstupný konektor pre pripojenie externého zariadenia

BUS Zbernica – skupina signálových vodičov

CCTV Closed Circuit Television – uzavretý televízny okruh

DC Direct Current – jednosmerný prúd

DPPC Dohľadové prijímacie poplachové centrum

DVR Digital Video Recorder

EMI Elektromagnetická interferencia

GSM Global System for Mobile Communications

H.264 Štandard pre kompresiu videa

IB-2 Rýchla zbernica – pre pripojenie napr. PIR s kamerou (video verifikácia)

MHz Mega Hertz

MPix Megapixel

MZS Mechanické zábranné systémy

NFC Near Field Communication

NVR Network Video Recorder.

PIR Passive Infra Red

PoE Power over Ethernet

PTZ Pan – Tilt – Zoom

PZS Poplachový zabezpečovací systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tiesňový systém

RS-485 Štandard sériovej komunikácie - dvojvodičový poloduplexný sériový spoj

VA Volt-Ampér
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