OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: HELBICH JÚLIUS DENIS Oponent: Ing. Lubomír Macků, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské
práce:

Modernizace zabezpečovacího systému pro vybraný výrobní podnik

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem byla provedena volba výrobce PZTS? Uvažoval jste i jiné výrobce, např.
Jablotron, Satel?
V práci jste nevyužil některé zdroje uvedené v seznamu odborné literatury v zadání práce. Z jakého
důvodu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je celkově na vysoké úrovni, vyskytují se jen drobné formální vady. Postrádám například
odkazy na obrázky z textu práce, některé zkratky chybí v seznamu použitých symbolů a zkratek,

kapitolu 5.2.1. bych doporučoval zařadit spíše do teoretické části práce než do praktické části.
Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajbě.
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